CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 46/2025

Confere a honraria Cidadã Araraquarense
à senhora Odilia Liliam Almeida Botelho.

Art. 1º Fica conferida a honraria Cidadã Araraquarense à senhora Odília
Liliam Almeida Botelho.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 10 de novembro de 2025.

MARCÃO DA SAÚDE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
C

Ã
O

 D
A

 S
A

Ú
D

E
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 4
6/

20
25

/1
07

37
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 N

M
2X

-9
H

K
C

-T
G

V
5-

Z
30

7

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
JUSTIFICATIVA

Odilia Liliam Almeida Botelho, 52 anos, natural de Rubelita, Minas Gerais, é uma
profissional de destaque, formada pela Universidade de Uberaba (UNIUBE) em 1997. Sua
dedicação à excelência a levou a especializar-se em Prótese Dentária e Reabilitação Oral na
UNESP/Araraquara, concluindo o curso em 2002.

Filha de Gilda Martins Almeida e Nilson Ferreira de Almeida, e casada com Henrique
Zandonaide Botelho, Odilia é mãe de Laura Almeida Botelho (in memoriam) e Luísa Almeida
Botelho.

Sua vinda para Araraquara, inicialmente motivada pela especialização na renomada
Odontologia da UNESP, transformou-se em uma residência permanente. Desde então, ela
atua com excelência em sua área de formação há mais de 23 anos, prestando um
atendimento humanizado e de alta qualidade a seus pacientes.

A Dra. Odilia Botelho estende sua dedicação à comunidade através de um notável trabalho
voluntário:

Desde 2017, ela integra o corpo diretivo do Centro Cultural e Assistencial Oficina das
Meninas, uma organização não governamental sem fins lucrativos que assiste crianças e
adolescentes do sexo feminino (de 06 a 17 anos), provenientes de famílias de baixa renda
e lideradas por mulheres provedoras na região periférica de Araraquara.

Além disso, também a partir de 2017, ela presta atendimento voluntário a pacientes em
tratamento oncológico na Santa Casa de Araraquara, aplicando laserterapia no tratamento
de mucosites orais, um gesto de profundo alívio e humanidade.

Por ser uma pessoa valiosa, de princípios sólidos, exemplar como mãe, esposa e
profissional, e acima de tudo generosa em suas ações voluntárias, a Dra. Odilia Botelho se
tornou uma figura essencial que ajudou e continua a ajudar inúmeras pessoas em
Araraquara e região.

É com profundo respeito e reconhecimento que a cidade de Araraquara, por meio desta
honraria, presta uma justa homenagem à Dra. Odilia Liliam Almeida Botelho. Que sua
carreira exemplar sirva de inspiração para futuras gerações de profissionais da saúde,
incentivando-os a seguir o caminho da dedicação, da competência e da humanidade.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 10 de novembro de 2025.

MARCÃO DA SAÚDE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
C

Ã
O

 D
A

 S
A

Ú
D

E
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 4
6/

20
25

/1
07

37
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 N

M
2X

-9
H

K
C

-T
G

V
5-

Z
30

7

CÂMARA MUNICÍPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=NM2X9HKCTGV5Z307 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: NM2X-9HKC-TGV5-Z307

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
C

Ã
O

 D
A

 S
A

Ú
D

E
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 4
6/

20
25

/1
07

37
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 N

M
2X

-9
H

K
C

-T
G

V
5-

Z
30

7

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=NM2X9HKCTGV5Z307
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=NM2X9HKCTGV5Z307
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NM2X9HKCTGV5Z307
		2025-11-10T16:24:14-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura